
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 25 декабря 2006 года № 300 "Об утверждении 
Правил представления отчетности банками второго уровня Республики 
Казахстан и внесении изменения в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 27 августа 2005 года № 310 "О внесении изменений 
и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан 
по вопросам регулирования и надзора финансового рынка и финансовых 
организаций"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 2 октября 2008 года 
№ 149. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 
ноября 2008 года № 5370. Утратило силу постановлением Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 3 сентября 2010 года № 130
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления АФН РК от 03.09.2010 № 

 (вводится в действие с 01.11.2010).130
      В целях совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность банков второго уровня, Правление Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в Правления Агентства Республики Казахстан по постановление 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 
декабря 2006 года № 300 "Об утверждении Правил представления отчетности 
банками второго уровня Республики Казахстан и внесении изменения в 

Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и постановление 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 августа 2005 года 
№ 310 "О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые
акты Республики Казахстан по вопросам регулирования и надзора финансового 
рынка и финансовых организаций" (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4520), с 
изменениями и дополнениями, внесенными Правления постановлением 
Агентства от 30 ноября 2007 года № 258 "О внесении изменения и дополнений в 



Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и постановление 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 декабря 2006 года 
№ 300 "Об утверждении Правил представления отчетности банками второго 
уровня Республики Казахстан и внесении изменения в Правления постановление 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций от 27 августа 2005 года № 310 "О внесении 
изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Республики 
Казахстан по вопросам регулирования и надзора финансового рынка и 
финансовых организаций" (зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5093), постановлением 
Правления Агентства от 26 февраля 2008 года № 18 "О внесении изменений и 
дополнений в Правления Агентства Республики Казахстан по постановление 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 
декабря 2006 года № 300 "Об утверждении Правил представления отчетности 
банками второго уровня Республики Казахстан и внесении изменения в 

Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и постановление 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 августа 2005 года 
№ 310 "О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые
акты Республики Казахстан по вопросам регулирования и надзора финансового 
рынка и финансовых организаций" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5177), 

Правления Агентства от 28 апреля 2008 года № 59 "О внесении постановлением 
дополнений и изменений в Правления Агентства Республики постановление 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 25 декабря 2006 года № 300 "Об утверждении Правил 
представления отчетности банками второго уровня Республики Казахстан и 
внесении изменения в Правления Агентства Республики постановление 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 августа 2005 года № 310 "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан по 
вопросам регулирования и надзора финансового рынка и финансовых 
организаций" (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5228), следующие изменения и дополнения: 
      в представления отчетности банками второго уровня Республики Правилах 
Казахстан, утвержденных указанным постановлением (далее - Правила): 
       :  п у н к т  2 - 1  
      после цифры "7," дополнить цифрами "9, 11,"; 
      после цифры "17," дополнить цифрами "18, 18-1,"; 
      в  т а б л и ц е  :  п р и л о ж е н и я  9  



      г р а ф ы  
      "
Межбанковские 
вклады

Физические 
лица

Юридические 
лица

" 
      и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
      "
Б а н к и  и  
о р г а н и з а ц и и ,  
осуществляющие 
отдельные  виды 
банковских операций

Ф и з и ч е с к и е  
лица

Ю р и д и ч е с к и е  
лица

Всего

в  т о м  ч и с л е  
организации, 
осуществляющие 
отдельные виды 
банковских  
операций

Всего

в  т о м  
ч и с л е  
индивидуальные 
предприниматели

Всего

в  т о м  
ч и с л е  
субъекты малого 
предпринимательства

" ;  
      с т р о к у  
      "

Прочие

Всего, в том числе:

тенге

доллар США

евро

прочие валюты

" 
      и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
      "
В к л а д ы ,  
в ы д а н н ы е  
д о ч е р н и м  
организациям 
специального 
назначения

Всего, в том числе:

тенге

доллар США

евро

прочие валюты

" ;  
       к Правилам изложить в редакции, согласно к приложение 18 приложению 1 
н а с т о я щ е м у  п о с т а н о в л е н и ю ;  
      дополнить согласно к настоящему приложением 18-1 приложению 2 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      в  т а б л и ц е  :  п р и л о ж е н и я  1 9  
      в графе "Ссудный портфель (указывается сумма займов, по которым имеется 
просроченная задолженность как по основному долгу, так и по начисленному 



вознаграждению)" слова "как", ", так" исключить, после слова "и" дополнить 
с л о в о м  " ( и л и ) " ;  
      п о с л е  с т р о к и  
      "

Наимено- 
в а н и е  
показа- 
теля

С с у д н ы й  
портфель  
(указывается 
сумма займов, 
по которым 
имеется про- 
сроченная 
задолженность 
как по основ- 
ному долгу, 
т а к  и  п о  
начисленному 
вознагражде- 
нию)

В том числе:

Про- 
визии

Стан- 
дарт- 
ные

Сомни- 
тель- 
ные 1 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 2 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 3 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 4 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 5 
кате- 
гории

Безна- 
дежные

" 
      д о п о л н и т ь  с т р о к о й  
      "
З а й м ы ,  
по которым 
отсутст- 
вует про- 
сроченная 
задолжен- 
ность по 
основному 
долгу  и /  
или начис- 
ленному 
вознаграж- 
дению

" ;  
      с т р о к у  
      "
Сумма займов, 
п о  к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
составляет от 
0 до 30 дней

" 
      з а м е н и т ь  с т р о к а м и  
      "



Сумма займов, 
по  которым 
просроченная 
задолженность 
составляет от 
1 до 7 дней

Сумма займов, 
по  которым 
просроченная 
задолженность 
составляет от 
8 до 30 дней

" ;  
      в строке "Сумма займов, по которым просроченная задолженность составляет
от 30 до 60 дней" цифру "30" заменить цифрой "31"; 
      в строке "Сумма займов, по которым просроченная задолженность составляет
от 60 до 90 дней" цифру "60" заменить цифрой "61"; 
      в строке "Сумма займов, по которым просроченная задолженность составляет
от 90 до 180 дней" цифру "90" заменить цифрой "91"; 
      с т р о к у  
      "
Итого

" 
      и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
      "
Итого ссудный портфель

" ;  
      в  т а б л и ц е  :  п р и л о ж е н и я  2 0  
      п о с л е  с т р о к  
      "
вклады дочерних 
организаций  
специального 
назначения

от резидентов

от нерезидентов

" 
      дополнить строкой следующего содержания: 
      "      
Д е н ь г и ,  
п р и н я т ы е  в  
к а ч е с т в е  
обеспечения  
( з а к л а д ,  



з а д а т о к )  
обязательств  
клиентов

" ;  
      с т р о к у  
      "
Р е з е р в ы  
п е р е о ц е н к и  
прошлых  лет  
иностранной 
валюты

" 
      заменить строкой следующего содержания: 
      "      
Р е з е р в ы  
(провизии) на 
общебанковские 
риски

" ;  
      с т р о к у  
      "
Р е з е р в ы  
п е р е о ц е н к и  
п р о ш л ы х  л е т  
аффинированных 
драгоценных 
металлов

" 
      заменить строкой следующего содержания: 
      "
Корректировка 
на гиперинфляцию

" ;  
      с т р о к и  
      "
Р е з е р в ы  
п е р е о ц е н к и  
п р о ш л ы х  л е т  
займов в тенге 
с  ф и к с а ц и е й  
в а л ю т н о г о  
эквивалента  
займов

Р е з е р в ы  
п е р е о ц е н к и  
п р о ш л ы х  л е т  



вкладов в тенге 
с  ф и к с а ц и е й  
в а л ю т н о г о  
эквивалента  
вкладов

" ;  
      и с к л ю ч и т ь ;  
      в  т а б л и ц е  :  п р и л о ж е н и я  2 5  
      заголовок таблицы изложить в следующей редакции: 
      "Займы с просроченной задолженностью по основному долгу и (или) 
начисленному вознаграждению, выданные на строительство и приобретение 
недвижимости";
      с т р о к у  
      "

Наиме- 
нова- 
ние

до 30 дней 30 - 60 дней 60 - 90 дней б о л е е  9 0  
дней

Всего

П о  
основ- 
ному  
долгу

П о  
воз -  
наг -  
раж- 
дению

П о  
основ- 
ному 
долгу

П о  
в о з -  
н а г -  
р а ж -  
дению

П о  
основ- 
ному 
долгу

П о  
в о з -  
н а г -  
р а ж -  
дению

П о  
основ- 
ному 
долгу

П о  
в о з -  
н а г -  
раж-  
дению

П о  
основ- 
ному  
долгу

П о  
в о з -  
н а г -  
раж-  
дению

" 
      и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
      "      

Наименование
1 - 7  
дней

8-30 
дней

31-60 
дней

61-90 
дней

более 
9 0  
дней

Всего

Всего займы с 
просроченной 
задолженностью 
по основному 
долгу  и /или 
начисленному 
вознаграждению

" ;  
      дополнить пояснением следующего содержания: 
      "Указывается сумма займов, по которым имеется просроченная 
задолженность по основному долгу и/или по начисленному вознаграждению (
аналогично к Правилам)";  приложению 19 
      в  т а б л и ц е  :  п р и л о ж е н и я  2 6  
      п о с л е  г р а ф ы  
      "



Объем погашения по займам в 
следующем отчетном месяце

" 
      дополнить графой следующего содержания: 
      "
Объем погашений по прочим активам 
в следующем отчетном месяце

" ;  
      п р и л о ж е н и я  и с к л ю ч и т ь .  2 ,  4  
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 декабря 2008 года, за 
исключением абзацев пятнадцатого и шестнадцатого, которые вводятся в 
д е й с т в и е  с  1  я н в а р я  2 0 0 9  г о д а .  
      3. Департаменту стратегии и анализа (Абдрахманову Н.А.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений Агентства, Объединения 
юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана". 
      4. Департаменту информационных технологий (Тусупову К.А.) в срок до 1 
января 2009 года обеспечить доработку Автоматизированной информационной 
подсистемы "Сбор и обработка отчетно-статистической информации от банков 
в т о р о г о  у р о в н я " .  
      5. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по 
опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Кожахметова К.Б.
                                       Председатель Бахмутова Е.Л.
П р и л о ж е н и е  1                             
к  постановлению Правления Агентства      
Республики Казахстан по регулированию   
и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 2 октября 2008 года № 149
" П р и л о ж е н и е  1 8              
к  П р а в и л а м  п р е д с т а в л е н и я    



о т ч е т н о с т и  б а н к а м и  в т о р о г о  
уровня Республики Казахстан

Займы, по которым имеется просроченная задолженность по 
основному долгу и/или по начисленному вознаграждению в деталях 
_________________________________ 
(наименование банка) 
по состоянию на "_____" "_______________" 200___года

№ Наименование
Стан- 
дарт- 
ные

Сомни- 
тель- 
ные

в том числе:

Сомни- 
тель- 
ные 1 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 2 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 3 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 4 
кате- 
гории

Сомни- 
тель- 
ные 5 
кате- 
гории

Без- 
на-  
деж- 
ные

Про- 
ви-  
зии

1
Межбанковские 
займы, в том 
числе:

1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

1.2

з а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

1.2.1 От 1 до 7 дней

1.2.2 От 8 до 30 дней

1.2.3 От  31  до  60  
дней

1.2.4
От  61  до  90  
дней

1.2.5 Более 90 дней

2
Займы, выданные 
юридическим 
лицам в т.ч.

2.1

на покупку и 
строительство 
недвижимости в 
т.ч.



2.1.1 -  под залог  
недвижимости

2.1.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.1.1.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, в 
том числе:

2.1.1.2.1 От 1 до 7 дней

2.1.1.2.2 От 8 до 30 дней

2.1.1.2.3 От  31  до  60  
дней

2.1.1.2.4
От  61  до  90  
дней

2.1.1.2.5 Более 90 дней

2.1.2 - под другое 
обеспечение

2.1.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.1.2.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

2.1.2.2.1 От 1 до 7 дней

2.1.2.2.2 От 8 до 30 дней

2.1.2.2.3
От  31  до  60  
дней

2.1.2.2.4 От  61  до  90  
дней

2.1.2.2.5 Более 90 дней

2.1.3
-  б е з  
обеспечения



2.1.3.1
з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.1.3.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

2.1.3.2.1 От 1 до 7 дней

2.1.3.2.2 От 8 до 30 дней

2.1.3.2.3 От  31  до  60  
дней

2.1.3.2.4 От  61  до  90  
дней

2.1.3.2.5 Более 90 дней

2.2 на прочие цели, 
в т.ч.

2.2.1 -  под залог  
недвижимости

2.2.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.2.1.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

2.2.1.2.1 От 1 до 7 дней

2.2.1.2.2 От 8 до 30 дней

2.2.1.2.3 От  31  до  60  
дней

2.2.1.2.4
От  61  до  90  
дней

2.2.1.2.5 Более 90 дней

2.2.2 - под другое 
обеспечение



2.2.2.1
з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.2.2.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

2.2.2.2.1 От 1 до 7 дней

2.2.2.2.2 От 8 до 30 дней

2.2.2.2.3 От  31  до  60  
дней

2.2.2.2.4 От  61  до  90  
дней

2.2.2.2.5 Более 90 дней

2.2.3 -  б е з  
обеспечения

2.2.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.2.3.2

З а й м ы ,  п о  
которым имеется 
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

2.2.3.2.1 От 1 до 7 дней

2.2.3.2.2 От 8 до 30 дней

2.2.3.2.3 От  31  до  60  
дней

2.2.3.2.4 От  61  до  90  
дней

2.2.3.2.5 Более 90 дней

3

Займы, выданные 
субъектам 
малого предпри- 
нимательства, 
в т.ч.



3.1
на покупку и 
строительство 
недвижимости, 
в т.ч.

3.1.1 -  под залог  
недвижимости

3.1.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.1.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.1.1.2.1 От 1 до 7 дней

3.1.1.2.2 От 8 до 30 дней

3.1.1.2.3 От  31  до  60  
дней

3.1.1.2.4 От  61  до  90  
дней

3.1.1.2.5 Более 90 дней

3.1.2 - под другое 
обеспечение

3.1.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.1.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.1.2.2.1 От 1 до 7 дней

3.1.2.2.2 От 8 до 30 дней

3.1.2.2.3 От  31  до  60  
дней



3.1.2.2.4 От  61  до  90  
дней

3.1.2.2.5 Более 90 дней

3.1.3 -  б е з  
обеспечения

3.1.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.1.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.1.3.2.1 От 1 до 7 дней

3.1.3.2.2 От 8 до 30 дней

3.1.3.2.3 От  31  до  60  
дней

3.1.3.2.4 От  61  до  90  
дней

3.1.3.2.5 Более 90 дней

3.2 на прочие цели

3.2.1 -  под залог  
недвижимости

3.2.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.2.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.2.1.2.1 От 1 до 7 дней

3.2.1.2.2 От 8 до 30 дней

3.2.1.2.3 От  31  до  60  
дней



3.2.1.2.4 От  61  до  90  
дней

3.2.1.2.5 Более 90 дней

3.2.2 - под другое 
обеспечение

3.2.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.2.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.2.2.2.1 От 1 до 7 дней

3.2.2.2.2 От 8 до 30 дней

3.2.2.2.3 От  31  до  60  
дней

3.2.2.2.4 От  61  до  90  
дней

3.2.2.2.5 Более 90 дней

3.2.3 -  б е з  
обеспечения

3.2.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.2.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

3.2.3.2.1 От 1 до 7 дней

3.2.3.2.2 От 8 до 30 дней

3.2.3.2.3 От  31  до  60  
дней



3.2.3.2.4 От  61  до  90  
дней

3.2.3.2.5 Более 90 дней

4

З а й м ы ,  
в ы д а н н ы е  
физическим 
лицам, в т.ч.

4.1

на покупку и 
строительство 
недвижимости, 
в т.ч.

4.1.1
-  под залог  
недвижимости

4.1.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.1.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.1.1.2.1 От 1 до 7 дней

4.1.1.2.2 От 8 до 30 дней

4.1.1.2.3 От  31  до  60  
дней

4.1.1.2.4
От  61  до  90  
дней

4.1.1.2.5 Более 90 дней

4.1.2 - под другое 
обеспечение

4.1.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.1.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 



вознаграждению, 
в том числе:

4.1.2.2.1 От 1 до 7 дней

4.1.2.2.2 От 8 до 30 дней

4.1.2.2.3 От  31  до  60  
дней

4.1.2.2.4 От  61  до  90  
дней

4.1.2.2.5 Более 90 дней

4.1.3
-  б е з  
обеспечения

4.1.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.1.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.1.3.2.1 От 1 до 7 дней

4.1.3.2.2 От 8 до 30 дней

4.1.3.2.3 От  31  до  60  
дней

4.1.3.2.4
От  61  до  90  
дней

4.1.3.2.5 Более 90 дней

4.2
на потреби- 
тельские цели, 
в т.ч.

4.2.1 -  под залог  
недвижимости

4.2.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.2.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 



долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.2.1.2.1 От 1 до 7 дней

4.2.1.2.2 От 8 до 30 дней

4.2.1.2.3 От  31  до  60  
дней

4.2.1.2.4 От  61  до  90  
дней

4.2.1.2.5 Более 90 дней

4.2.2 - под другое 
обеспечение

4.2.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.2.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.2.2.2.1 От 1 до 7 дней

4.2.2.2.2 От 8 до 30 дней

4.2.2.2.3 От  31  до  60  
дней

4.2.2.2.4 От  61  до  90  
дней

4.2.2.2.5 Более 90 дней

4.2.3 -  б е з  
обеспечения

4.2.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.2.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 



начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.2.3.2.1 От 1 до 7 дней

4.2.3.2.2 От 8 до 30 дней

4.2.3.2.3 От  31  до  60  
дней

4.2.3.2.4 От  61  до  90  
дней

4.2.3.2.5 Более 90 дней

4.3

н а  
приобретение 
автотранспорта, 
в т.ч.

4.3.1 -  под залог  
недвижимости

4.3.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.3.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.3.1.2.1 От 1 до 7 дней

4.3.1.2.2 От 8 до 30 дней

4.3.1.2.3 От  31  до  60  
дней

4.3.1.2.4 От  61  до  90  
дней

4.3.1.2.5 Более 90 дней

4.3.2 - под другое 
обеспечение

4.3.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 



4.3.2.2 задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.3.2.2.1 От 1 до 7 дней

4.3.2.2.2 От 8 до 30 дней

4.3.2.2.3
От  31  до  60  
дней

4.3.2.2.4
От  61  до  90  
дней

4.3.2.2.5 Более 90 дней

4.3.3 -  б е з  
обеспечения

4.3.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.3.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.3.3.2.1 От 1 до 7 дней

4.3.3.2.2 От 8 до 30 дней

4.3.3.2.3 От  31  до  60  
дней

4.3.3.2.4
От  61  до  90  
дней

4.3.3.2.5 Более 90 дней

4.4 н а  п р о ч и е  
цели, в т.ч.

4.4.1
-  под залог  
недвижимости

4.4.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  



4.4.1.2
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.4.1.2.1 От 1 до 7 дней

4.4.1.2.2 От 8 до 30 дней

4.4.1.2.3 От  31  до  60  
дней

4.4.1.2.4
От  61  до  90  
дней

4.4.1.2.5 Более 90 дней

4.4.2 - под другое 
обеспечение

4.4.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.4.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.4.2.2.1 От 1 до 7 дней

4.4.2.2.2 От 8 до 30 дней

4.4.2.2.3 От  31  до  60  
дней

4.4.2.2.4 От  61  до  90  
дней

4.4.2.2.5 Более 90 дней

4.4.3 -  б е з  
обеспечения

4.4.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 



4.4.3.2 задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

4.4.3.2.1 От 1 до 7 дней

4.4.3.2.2 От 8 до 30 дней

4.4.3.2.3
От  31  до  60  
дней

4.4.3.2.4
От  61  до  90  
дней

4.4.3.2.5 Более 90 дней

5

Займы, выданные 
индивидуальным 
предпринимате- 
лям, в т.ч.

5.1

на покупку и 
строительство 
недвижимости, 
в т.ч.

5.1.1 -  под залог  
недвижимости

5.1.1.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.1.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.1.1.2.1 От 1 до 7 дней

5.1.1.2.2 От 8 до 30 дней

5.1.1.2.3 От  31  до  60  
дней

5.1.1.2.4 От  61  до  90  
дней

5.1.1.2.5 Более 90 дней

5.1.2 - под другое 
обеспечение

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  



5.1.2.1 просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.1.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.1.2.2.1 От 1 до 7 дней

5.1.2.2.2 От 8 до 30 дней

5.1.2.2.3 От  31  до  60  
дней

5.1.2.2.4
От  61  до  90  
дней

5.1.2.2.5 Более 90 дней

5.1.3 -  б е з  
обеспечения

5.1.3.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.1.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.1.3.2.1 От 1 до 7 дней

5.1.3.2.2 От 8 до 30 дней

5.1.3.2.3 От  31  до  60  
дней

5.1.3.2.4
От  61  до  90  
дней

5.1.3.2.5 Более 90 дней

5.2 н а  п р о ч и е  
цели, в т.ч.

5.2.1
-  под залог  
недвижимости



5.2.1.1
з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.2.1.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.2.1.2.1 От 1 до 7 дней

5.2.1.2.2 От 8 до 30 дней

5.2.1.2.3
От  31  до  60  
дней

5.2.1.2.4 От  61  до  90  
дней

5.2.1.2.5 Более 90 дней

5.2.2
- под другое 
обеспечение

5.2.2.1

з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.2.2.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.2.2.2.1 От 1 до 7 дней

5.2.2.2.2 От 8 до 30 дней

5.2.2.2.3
От  31  до  60  
дней

5.2.2.2.4 От  61  до  90  
дней

5.2.2.2.5 Более 90 дней

5.2.3
-  б е з  
обеспечения



5.2.3.1
з а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.2.3.2

З а й м ы ,  п о  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или по 
начисленному 
вознаграждению, 
в том числе:

5.2.3.2.1 От 1 до 7 дней

5.2.3.2.2 От 8 до 30 дней

5.2.3.2.3
От  31  до  60  
дней

5.2.3.2.4 От  61  до  90  
дней

5.2.3.2.5 Более 90 дней

6 Итого

";
П р и л о ж е н и е  2                             
к  постановлению Правления Агентства      
Республики Казахстан по регулированию   
и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 2 октября 2008 года № 149
" П р и л о ж е н и е  1 8 - 1                            
к  Правилам представления отчетности        
банками второго уровня Республики Казахстан

Займы, по которым имеется просроченная задолженность по основному 
долгу и/или по начисленному вознаграждению по 
отраслям 
_________________________________ 
(наименование банка) 
по состоянию на "_____" "_______________" 200___года

                                                   (в тысячах тенге)
в том числе:

Без- 
н а -  Сомни- 

тель- 
Сомни- 
тель- 

Сомни- 
тель- 

Сомни- 
тель- 

Сомни- 
тель- 



№ Банковские 
займы

Стан- 
дарт- 
ные

Сомни- 
тель- 
ные

деж- 
ные

Про- 
визии

ные 1 
кате- 
гории

ные 2 
кате- 
гории

ные 3 
кате- 
гории

ные 4 
кате- 
гории

ные 5 
кате- 
гории

1 Сельское  
хозяйство

1.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

1.2

Займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

1.2.1 О т  1  д о  7  
дней

1.2.2 От  8  до  30  
дней

1.2.3 От 31 до 60 
дней

1.2.4 От 61 до 90 
дней

1.2.5 Более 90 дней

2 Промышлен- 
ность

2.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

2.2

Займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

2.2.1 О т  1  д о  7  
дней



2.2.2 От  8  до  30  
дней

2.2.3
От 31 до 60 
дней

2.2.4
От 61 до 90 
дней

2.2.5 Более 90 дней

3 Строительство

3.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

3.2

Займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность по 
основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

3.2.1 О т  1  д о  7  
дней

3.2.2
От  8  до  30  
дней

3.2.3 От 31 до 60 
дней

3.2.4 От 61 до 90 
дней

3.2.5 Более 90 дней

4 Торговля

4.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

4.2

Займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:



4.2.1 О т  1  д о  7  
дней

4.2.2
От  8  до  30  
дней

4.2.3
От 31 до 60 
дней

4.2.4 От 61 до 90 
дней

4.2.5 Более 90 дней

5
Непроизвод- 
с т в е н н а я  
сфера

5.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

5.2

займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному вознаг- 
раждению, в 
том числе:

5.2.1 О т  1  д о  7  
дней

5.2.2 От  8  до  30  
дней

5.2.3
От 31 до 60 
дней

5.2.4 От 61 до 90 
дней

5.2.5 Более 90 дней

6 Транспорт

6.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

6.2

займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 



по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

6.2.1 О т  1  д о  7  
дней

6.2.2 От  8  до  30  
дней

6.2.3
От 31 до 60 
дней

6.2.4
От 61 до 90 
дней

6.2.5 Более 90 дней

7 Связь

7.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

7.2

Займы,  по  
к о т о р ы м  
и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

7.2.1 О т  1  д о  7  
дней

7.2.2
От  8  до  30  
дней

7.2.3 От 31 до 60 
дней

7.2.4 От 61 до 90 
дней

7.2.5 Более 90 дней

8
Индивидуаль- 
ная деятель- 
ность

8.1

займы,  по  
к о т о р ы м  
просроченная 
задолженность 
отсутствует

займы,  по  
к о т о р ы м  



8.2

и м е е т с я  
просроченная 
задолженность 
по основному 
долгу и/или 
по начислен- 
ному воз -  
награждению, 
в том числе:

8.2.1 О т  1  д о  7  
дней

8.2.2 От  8  до  30  
дней

8.2.3 От 31 до 60 
дней

8.2.4 От 61 до 90 
дней

8.2.5 Более 90 дней

9 Всего

      Пояснение по заполнению Таблицы Займы, по которым имеется 
просроченная задолженность по основному долгу и/или по начисленному 
вознаграждению. При заполнении Таблицы Стандартные и классифицированные 
банковские займы по отраслям, укрупнение по отраслям необходимо 
осуществлять согласно нижеследующей таблице:
группировка Виды экономической деятельности код Отрасль

Сельское хозяйство,  охота и 
лесное хозяйство

01-02

  
  
 
С е л ь с к о е  
хозяйство

01
Сельское хозяйство,  охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

02
Л е с н о е  х о з я й с т в о  и  
предоставление услуг в этой 
области

Рыболовство, рыбоводство 05

05
Рыболовство,  рыбоводство и 
предоставление услуг в этих 
областях

Горнодобывающая промышленность 10-14

Добыча топливно-энергетических 
полезных ископаемых

10-12

10 Добыча угля, лигнита и торфа

11
Добыча сырой нефти и природного 
газа; предоставление услуг в 
этих областях

12 Добыча урановой и ториевой руд

Горнодобывающая промышленность, 
к р о м е  д о б ы ч и  



Промышленность

топливно-энергетических полезных 
ископаемых

13-14

13 Добыча металлических руд

14 Прочие отрасли горнодобывающей 
промышленности

Обрабатывающая промышленность 15-26

Производство пищевых продуктов, 
включая напитки, и табака

15-16

15 Производство пищевых продуктов, 
включая напитки

16 Производство табачных изделий

Т е к с т и л ь н а я  и  ш в е й н а я  
промышленность

17-18

17 Текстильное производство

18 Производство одежды; выделка и 
крашение меха

Производство кожи, изделий из 
кожи и производство обуви

19

19 Производство кожи, изделий из 
кожи и производство обуви

О б р а б о т к а  д р е в е с и н ы  и  
производство изделий из дерева

20

20
О б р а б о т к а  д р е в е с и н ы  и  
производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели

Ц е л л ю л о з н о - б у м а ж н а я  
промышленность; издательское 
дело

21-22

21 Производство бумажной массы, 
бумаги, картона и изделий из них

22
Издательская и полиграфическая 
деятельность, тиражирование 
записанных носителей информации

П р о и з в о д с т в о  к о к с а ,  
нефтепродуктов и  ядерных 
материалов

23

23
П р о и з в о д с т в о  к о к с а ,  
нефтепродуктов и  ядерных 
материалов

Химическая промышленность 24

24 Химическая промышленность

Производство резиновых и  
пластмассовых изделий

25

25 Производство резиновых и  
пластмассовых изделий



П р о и з в о д с т в о  п р о ч и х  
неметаллических минеральных 
продуктов

26

26
П р о и з в о д с т в о  п р о ч и х  
неметаллических минеральных 
продуктов

Металлургическая промышленность 
и  п р о и з в о д с т в о  г о т о в ы х  
металлических изделий

27-28

27 Металлургическая промышленность

28 П р о и з в о д с т в о  г о т о в ы х  
металлических изделий

П р о и з в о д с т в о  м а ш и н  и  
оборудования

29

29 П р о и з в о д с т в о  м а ш и н  и  
оборудования

П р о и з в о д с т в о  
э л е к т р о о б о р у д о в а н и я ,  
электронного и оптического 
оборудования

30-33

30
П р о и з в о д с т в о  о ф и с н о г о  
оборудования и вычислительной 
техники

31 Производство электрических машин 
и электрооборудования

32 Производство аппаратуры для 
радио, телевидения и связи

33

Производство изделий медицинской 
техники, средств измерений, 
о п т и ч е с к и х  п р и б о р о в  и  
аппаратуры, часов

Производство транспортных 
средств и оборудования

34-35

34
Производство автомобилей,  
прицепов и полуприцепов

35
Производство прочих транспортных 
средств

Прочие отрасли промышленности 36-37

36
Производство мебели и прочей 
продукции,  не включенной в 
другие группировки

37 Обработка вторичного сырья

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

40-41

40
Производство и распределение 
электроэнергии, газа,  пара и 
горячей воды



41 Сбор, очистка и распределение 
воды

Строительство 45
Строительство

45 Строительство

Торговля, ремонт автомобилей, 
бытовых изделий и предметов 
личного пользования

50-52

Торговля

50
Торговля  автомобилями и  
мотоциклами, их техническое 
обслуживание и ремонт

51
Оптовая торговля и торговля 
через агентов, кроме торговли 
автомобилями и мотоциклами

52

Розничная торговля,  кроме 
торговли  автомобилями  и  
мотоциклами; ремонт бытовых 
изделий и предметов личного 
пользования

Гостиницы и рестораны 55
Непроизводст- 
венная сфера55

Предоставление услуг гостиницами 
и ресторанами

Транспорт и связь 60-64

Транспорт

60 Деятельность сухопутного 
транспорта

61 Деятельность водного транспорта

62 Деятельность  воздушного  
транспорта

63 Вспомогательная и дополнительная 
транспортная деятельность

64 Связь Связь

О п е р а ц и и  с  н е д в и ж и м ы м  
и м у щ е с т в о м ,  а р е н д а  и  
п р е д о с т а в л е н и е  у с л у г  
потребителям

70-74

Непроизводст- 
венная сфера

70 Операции с недвижимым имуществом

71

Аренда машин и оборудования без 
оператора и прокат бытовых 
изделий и предметов личного 
пользования

72 Деятельность ,  связанная  с  
вычислительной техникой

73 Исследования и разработки

74
Предоставление прочих видов 
услуг потребителям

Образование 80

80 Образование



Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг

85

85
Здравоохранение и предоставление 
социальных услуг

Предоставление коммунальных, 
социальных и персональных услуг

90-93

90 Удаление сточных вод, отходов и 
аналогичная деятельность

91 Деятельность общественных 
объединений

92
Деятельность по организации 
отдыха и развлечений, культуры и 
спорта

93 Предоставление индивидуальных 
услуг

Индивидуальная 
деятельность

Деятельность домашних хозяйств, 
нанимающих домашнюю прислугу и 
производящих товары и услуги для 
собственного потребления

95-97

95
Деятельность домашних хозяйств, 
нанимающих домашнюю прислугу

96
Деятельность домашних хозяйств 
по производству товаров для 
собственного потребления

97
Деятельность домашних хозяйств 
по  производству  услуг  для  
собственного потребления

".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


